
Smlouva č. S-26/A5101/2017 

strana 1 (celkem 5) 

 

Smlouva o výpůjčce 
uzavřená podle § 2193 a následující zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 

znění 

mezi smluvními stranami: 
 
1. Česká republika – Státní oblastní archiv v Praze   
se sídlem Archivní 2257/4, 149 00 Praha 4 
IČ: 70979391 
zastoupená PhDr. Danielem Doležalem, Ph.D., ředitelem 
(dále též „půjčitel“) 
 
a 
 
2. Národní památkový ústav, státní příspěvková organizace 
se sídlem Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana, 
IČ: 75032333, DIČ: CZ75032333 
zastoupená Ing. arch. Naděždou Goryczkovou, generální ředitelkou 
(dále též „vypůjčitel“) 

 

Článek 1. 
Předmět výpůjčky a doba trvání výpůjčky 

1.1. 
 
Půjčitel přenechává bezplatně k dočasnému užívání způsobem a v rozsahu stanoveném touto 
smlouvou vypůjčiteli následující archiválii:  
 
Zlatá kniha černokostelecká, r. 1672/77 
archivní fond „Velkostatek Kostelec nad Černými lesy“, inv. č. xxx 
urbář – originál, papír, čeština 
kožená vazba s kováním, 43 x 33 x 21 cm  

pojistná hodnota xxx,-Kč 
dále jen „předmět výpůjčky“. 
 
1.2. 
Účelem výpůjčky je umístění předmětu výpůjčky na výstavě s názvem „Podoby a příběhy. 
Portréty renesanční šlechty“, která se bude konat v prostorách Národní galerie, ve 
Šternberském paláci na adrese Hradčanské náměstí 15, 118 00, Praha 1, od 13. října 2017 do 
4. března 2018. Fotodokumentace předmětu výpůjčky tvoří Přílohu č. 1 této smlouvy. 
 
1.3. 
Půjčitel přenechává vypůjčiteli předmět výpůjčky dle čl. 1.1. na dobu 4 kalendářních týdnů od  

11.10. do 8.11. 2017 

1.4. 
Vypůjčitel prohlašuje, že je mu známo, že předmět výpůjčky může být vypůjčitelem užit 
výhradně k výše uvedenému účelu. Vypůjčitel nesmí předmět výpůjčky přenechat k užívání 



Smlouva č. S-26/A5101/2017 

strana 2 (celkem 5) 

třetí osobě. Vypůjčitel vrátí předmět výpůjčky v termínech a způsobem dohodnutým v této 
smlouvě. 

 
Článek 2. 

Předání předmětu výpůjčky 
 

2.1.  
Půjčitel zajistí balení a transport předmětu výpůjčky na místo výstavy a zpět na vlastní 
náklady. Půjčitel si vyhrazuje právo být přítomen nebo spolupracovat při instalaci i 
deinstalaci předmětu výpůjčky. To samé platí pro balení a transport předmětu výpůjčky zpět 
půjčiteli. 
 
2.2. 
K předání i k vrácení předmětu výpůjčky dojde na místě konání výstavy na adrese 
Hradčanské náměstí 15, 118 00, Praha 1, kde budou rovněž podepsány předávací protokoly 
oprávněnými zástupci smluvních stran. Za půjčitele bude protokol podepisovat xxxx, vedoucí 
oddělení péče o fyzický stav archiválií, případně xxxx, restaurátorka (každý zvlášť nebo i oba 
společně), tel.: xxx xxx xxx nebo xxx xxx xxx. 
 
2.3. 
Pojištění předmětu výpůjčky je povinen zajistit na své náklady vypůjčitel s tím, že již na dobu 
transportu předmětu výpůjčky od půjčitele a též pro cestu zpět bude předmět výpůjčky 
pojištěn. Pojistné hodnoty jsou uvedeny v článku 1.1., ale jejich hodnota je orientační pro 
potřeby pojištění. Pojištění se bude vztahovat na transport předmětu výpůjčky, jakož i na 
umístění předmětu výpůjčky u vypůjčitele, a rovněž proti všem rizikům včetně přírodních 
katastrof a klimatických vlivů. 
 
 

Článek 3. 
Práva a povinnosti smluvních stran 

 
3.1. 
Vypůjčitel se zavazuje užívat předmět výpůjčky řádně, pouze k účelu a v místě uvedeném 
v této smlouvě, způsobem odpovídajícím jejich povaze, určení a stavu a za podmínek 
stanovených v této smlouvě. Vypůjčitel se zavazuje učinit všechna opatření, aby zabránil 
jakémukoli poškození, zničení nebo ztrátě předmětu výpůjčky. 
 
3.2. 
Smluvní strany se dohodly, že půjčitel si může na místě výpůjčky v otvíracích hodinách 
výstavy podle potřeby zkontrolovat níže uvedené výstavní podmínky. 
Vypůjčitel se zavazuje, že pro předmět výpůjčky zajistí v místě jeho vystavení potřebné 

podmínky, tedy zejména: 
a) klimatické podmínky: 

teplota: 18 ± 2 ºC 
relativní vlhkost: 50 ± 5 % 

b) světelné podmínky: 
zdroj světla: pouze umělý s možností regulace intenzity osvětlení 
intenzita osvětlení: maximálně 100 lx 
kvalita světla: zdroje nesmí emitovat více než 10 µW/lm ultrafialového záření 

c) požadavky na výstavní vitríny: 
zdroje umělého osvětlení nesmí být zabudovány uvnitř vitríny 



Smlouva č. S-26/A5101/2017 

strana 3 (celkem 5) 

použité materiály nesmí uvolňovat škodlivé látky (organické těkavé sloučeniny) 
d) předmět výpůjčky lze vystavovat pouze v zavřeném stavu 
e) způsob adjustace je podrobně popsán v Příloze č. 2 této smlouvy. 
 

 
Není-li v této smlouvě dohodnuto jinak, platí rovněž podmínky uvedené v Zásadách 
vystavování archiválií Národního archivu. Tyto podmínky tvoří rovněž nedílnou součást této 
smlouvy jako Příloha č. 2. 
 
 
3.3. 
Všechny prostory, kde bude předmět výpůjčky umístěn, musí být zajištěny elektronickým 
zabezpečovacím systémem a nepřetržitou fyzickou ostrahou. Výstavní prostory musí být 
připraveny a uklizeny před vybalováním předmětu výpůjčky, aby předmět výpůjčky mohl být 
přímo instalován na určené místo. Ve výjimečných případech, kdy z vážných důvodů není 
možno tuto podmínku splnit, musí mít vypůjčitel k dispozici vhodné depozitní prostory k 
přechodnému uložení předmětu výpůjčky. 
 
3.4. 
Vypůjčitel nesmí na předmětu výpůjčky ani na jejich adjustaci provádět žádné změny ani 
úpravy. 
 
3.5. 
Nebezpečí škody na předmětu výpůjčky přechází na vypůjčitele okamžikem jeho předání a 
převzetí vypůjčitelem. Vypůjčitel se zavazuje nahradit ztráty a veškeré škody vzniklé z 
jakékoliv příčiny na předmětu výpůjčky od okamžiku jeho převzetí do jeho vrácení, včetně 
těch, které by se na předmětu výpůjčky vyskytly dodatečně v prokazatelné souvislosti s 
výpůjčkou. Za škodu se považují také nutné náklady na restaurování, jehož potřeba vznikla 
následkem poškození předmětu výpůjčky. 
 
3.6. 
V případě vzniku škody na předmětu výpůjčky vypůjčitel bezodkladně písemně vyrozumí 
půjčitele a sepíše s ním Protokol o stavu archiválií. Výši náhrady za vzniklé škody 
(poškození, ztrátu apod.) činí náklady na restaurování poškozené archiválie maximálně do 
výše pojistné hodnoty předmětu výpůjčky dle této smlouvy. 
 
3.7. 
Vypůjčitel zajistí na svůj náklad odborný a bezpečnostní dohled nad předmětem výpůjčky, 
jakož i technické zabezpečení předmětu výpůjčky, a to po celou dobu trvání výpůjčky. Ve 
výstavních prostorách je nepřetržitá fyzická ostraha a prostor je zajištěn elektronickým 
zabezpečovacím systémem. 
 
3.8. 
Půjčitel prohlašuje, že archiválie jsou nepoškozené a jejich podobu zaznamenává v Příloze č. 
3 této smlouvy - Dokumentace o stavu archiválií. 
 
  

Článek 4. 
Prezentace archiválií 

 
4.1. 



Smlouva č. S-26/A5101/2017 

strana 4 (celkem 5) 

Vypůjčitel smí pořizovat fotografie předmětu výpůjčky za účelem jejich využití pro vlastní 
účely dokumentace, propagace a v doprovodných publikacích a materiálech k výstavě. Při 
veškerých prezentacích předmětu výpůjčky a jeho fotografií je vypůjčitel povinen uvést 
následující citaci: 
 
Zlatá kniha černokostelecká 
Státní oblastní archiv v Praze, archivní fond „Velkostatek Kostelec nad Černými lesy“, inv. č. 
xxx. 
 
4.2. 
Vypůjčený předmět výpůjčky nesmí být žádným způsobem reprodukován bez souhlasu 
půjčitele a vypůjčitel nesmí umožnit jejich reprodukci třetím osobám. 
 
4.3. 
Pokud vypůjčitel vydá v souvislosti s výpůjčkou nějaké tiskoviny či jiné nosiče informací, 
zavazuje se přenechat půjčiteli bezplatně po dvou výtiscích či nosičích.  
 
 

Článek 5.  
Ostatní ujednání 

 
5.1. 
Porušení podmínek výpůjčky dle této smlouvy se pokládá za hrubé porušení smlouvy 
a zakládá právo půjčitele na okamžité odstoupení od smlouvy. Vypůjčitel je v takovém 
případě povinen předmět výpůjčky vrátit na svůj náklad ještě před uplynutím sjednané 
výpůjční doby.  
 
5.2. 
Půjčitel si dále vyhrazuje právo požádat ve výjimečných případech o vrácení předmětu 
výpůjčky před uplynutím doby výpůjčky. O takové skutečnosti vyrozumí vypůjčitele 
bezodkladně. 
 

Článek 6.  
Závěrečná ustanovení 

 
6.1. Vztahy výslovně neupravené touto smlouvou se řídí občanským zákoníkem v platném 
znění a dalšími, obecně závaznými právními předpisy České republiky.  
6.2. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, po jednom pro každou stranu.  
6.3. Její nedílnou součástí jsou níže uvedené přílohy. 
6.4. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti podpisem obou smluvních stran. 
6.5. Smluvní strany prohlašují, že obsah smlouvy odpovídá jejich pravé vůli a na důkaz toho 
připojují své podpisy. 
6.6. Tato smlouva podléhá uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru 
smluv). Smluvní strany se dohodly, že tuto smlouvu je povinen v souladu s citovaným 
zákonem uveřejnit vypůjčitel. 
 
 

 



Smlouva č. S-26/A5101/2017 

strana 5 (celkem 5) 

V  .........................................................  V  ...............................................................  

Dne  .....................................................  Dne  ...........................................................  

………………………………………         …………………….......................................... 
ČR – Státní oblastní archiv v Praze Národní památkový ústav, státní příspěvková 

organizace 
 
 
  
Příloha č. 1: Fotodokumentace předmětu výpůjčky 
Příloha č. 2: Zásady vystavování 
Příloha č. 3: Dokumentace o stavu archiválií 


